— 1 —

漳政办规〔2023〕11号

漳平市人民政府办公室

关于印发漳平市经济适用住房含

购买廉租住房上市交易管理实施意见的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市直有关部门：

经市政府研究同意，现将《漳平市经济适用住房（含购买

廉租住房）上市交易管理实施意见》印发给你们，请认真组织

实施。

漳平市人民政府办公室

2023年 11月 15日

漳平市人民政府办公室文件

— 2 —

漳平市经济适用住房

（含购买廉租住房）上市交易管理实施意见

第一条 为建立健全住房保障政策体系，规范漳平市经济

适用住房（含购买廉租住房）上市交易行为，根据《国务院

办公厅关于保障性安居工程建设和管理的指导意见》（国办发

〔2011〕45号）、《福建省人民政府关于保障性安居工程建设

和管理的意见》（闽政〔2011〕88号）、《龙岩市人民政府关于

印发龙岩市区保障性住房管理暂行规定的通知》（龙政综

〔2010〕414号）、《龙岩市人民政府办公室关于重新印发龙岩

市区保障性住房申请资格审核、配租配售和后续管理实施细则

的通知》（龙政办〔2013〕172号）、《关于进一步加快保障性

住房配租配售步伐的通知》（漳政办〔2016〕196号）等文件

精神，结合漳平市的实际情况，制定本实施意见。

第二条 本实施意见所称漳平市经济适用住房（含购买

廉租住房）指政府提供政策优惠，限定建设标准、供应对象

和销售价格，具有保障性质的政策性商品住房，购房人拥有

— 3 —

有限产权。

第三条 本实施意见所称漳平市经济适用住房（含购买廉

租住房）上市交易，指漳平市经济适用住房（含购买廉租住房）

满 5年后，取得完全产权行为。

第四条 购买漳平市经济适用住房（含购买廉租住房）满

5年的起始时间以经济适用住房契税税票开具之日或《房屋所

有权证》发证之日或购买合同约定房屋交付使用之日起 90天

后开始计算。

第五条 自然资源部门应当会同财政局、发改局、住建局

等有关部门，按《福建省国有土地使用权出让和转让办法》（福

建省人民政府令第 9号）、《中华人民共和国城镇国有土地使用

权出让和转让暂行条例》第四十五条之规定，结合我市实际情

况，经济适用住房（含购买廉租住房）上市交易土地出让金补

缴标准，价格按区域地块划分，根据国土部《关于已购公有住

房和经济适用住房上市出售中有关土地问题的通知》（国土资

用发〔1999〕31 号）文件规定的办法进行测算，具体价格标

准由自然资源局每两年基准地价公布实施时委托评估并确定。

第六条 购买漳平市经济适用住房（含购买廉租住房）

— 4 —

满 5年，购房人向政府按以上标准缴纳土地收益等价款取得完

全产权后，可以进行产权交易。

第七条 购买的经济适用住房（含购买廉租住房）可依法

办理住房继承手续。申请购买经济适用住房（含购买廉租住房）

时已纳入申请家庭成员的，可依法继承该经济适用住房的财产

权和居住权。

第八条 购买经济适用住房（含购买廉租住房）的家庭，

夫妇离异后可办理原夫妇之间的住房产权转移登记手续。原

夫妇双方均为本住房原申购家庭成员的，不需缴纳差价收益，

产权转移登记后的住房性质仍为经济适用住房（含购买廉租

住房）。

离异家庭在结婚前以单身人员名义购买的经济适用住房

（含购买廉租住房），离异后住房产权归属给原配偶方的，若

原配偶方已拥有其他房产不符合经济适用住房（含购买廉租住

房）申请购买条件的，按照第五条的规定向政府缴纳差价收益

后，取得完全产权再办理转移登记手续。

第九条 因法院裁定、判决、调解等须发生房屋所有权转

移的，受让人符合经济适用住房（含购买廉租住房）申请购买

— 5 —

条件的，需向市不动产登记中心提交相关法律文书，可办理

产权转移登记手续，但经济适用住房产权性质不变。受让人不

符合经济适用住房（含购买廉租住房）申请购买条件的，也可

按规定向政府缴纳差价收益后，取得完全产权再办理转移登记

手续。

第十条 经济适用住房（含购买廉租住房）取得完全产权

后上市交易应缴纳的契税、增值税、个人所得税等相关税费以

及房屋维修资金的处理按一般存量住房交易的有关规定执行。

第十一条 申请经济适用住房（含购买廉租住房）上市交

易，购房人应当与住房原申购家庭成员达成一致意见，并提供

家庭其它成员的书面同意意见。

第十二条 购买经济适用住房（含购买廉租住房）住户自

行向市自然资源局窗口提交书面申请补缴土地出让金手续后，

取得完全产权。

第十三条 经济适用住房（含购买廉租住房）取得完全产

权后上市交易中，交易双方和中介机构应当提交真实材料和真

实交易价格。对提交错误、虚假材料的，隐瞒住房实际成交

价格的，损害国家及他人利益的，依法依规予以处理，并记入

— 6 —

相关诚信档案。

第十四条 本实施意见由市住建局负责解释。

第十五条 本实施意见自 2023年 11月 15日起施行，有效

适用期 5年。2017年 5月 23日印发的《漳平市人民政府办公室

关于印发漳平市经济适用住房含购买廉租住房上市交易管理

实施意见的通知》（漳政办〔2017〕119号）同时废止。

— 7 —

— 8 —

（此件主动公开）

抄送：市纪委监委，市委办、人大办、政协办。

漳平市人民政府办公室 2023年 11月 15日印发